# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7093

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Cherbourg, Notre-Dame du Vœu (abbaye, abbé)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1165-1173]

**Lieu d'émission :** Bur

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Lettre à l'évêque de Coutances, pour le prier de confirmer à l'abbaye de Cherbourg l'église de Vasteville.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Piolin Paul, Sainte-marthe Denis de, *Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa*, t. XI, Paris, Palmé, 1874, Instrumenta ecclesiae Constantiensis, n° XXI, col. 245.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCIX, t. 1, 537-538.

## Dissertation critique

« 1165 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 537. Souscription d'Henri, évêque de Bayeux (depuis 1165) ; cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, Ricardo, episcopo Constanciensi, salutem.

Mando vobis et precor diligenter quatinus, pro amore Dei et intuitu caritatis et pro anima domine imperatricis, matris mee, et pro dilectione et petitione mea, promoveas negotium prioris et abbatis de Cesaris Burgo, quam ipsa imperatrix fundavit, confirmando ipsi abbatie et canonicis ibidem Deo servientibus ecclesiam Sancte Marie de Vastavilla, quam Eudo de Sottewast dedit eis in perpetuam elemosinam. Et tantum inde faciatis quod grates vobis referre debeam et quod percipiant preces meas erga vos sibi profuisse.

Teste H[enrico] episcopo Baiocensi.

Apud Burum.